



GUILHERME FARIAS

DESENVOLVEDOR FRONT-END

CONTATO

 [11 91052-9070](tel:1191052-9070)

 ola@guifarias.com

 [/in/guilherme-farias](https://in.linkedin.com/in/guilherme-farias)

 guifarias.com.br

LINGUAGENS

- HTML (a11y)
- CSS (Sass/ TailwindCss)
- JS (ES6/ Jquery)
- React (TypeScript)
- Svelte
- PHP (Wordpress)
- Python
- SQL
- React native
- Swift (Swift UI)
- Kotlin
- Node

FORMAÇÃO

GRADUADO

Análise e desenvolvimento de sistemas

Faculdade Impacta

PERFIL

Sou um desenvolvedor com mais de 5 anos de experiência em construções de sites responsivos, focando sempre em fazer acessível e um código limpo, obtendo um melhor SEO e atingindo mais performance.

Sou atento nos detalhes e determinado com prazos, gosto de trabalhar em equipe e aprender algo novo ou ensinar alguém. Tenho Inglês avançado e venho aprendendo espanhol.

EXPERIENCIA

DESENVOLVEDOR HTML | UI

REF+

2022 - Atual

- Desenvolvimento de emails marketings responsivo.
- Desenvolvimento e manutenção em paginas web responsivo.
- Regras de performance, SEO, a11y - acessibilidade e código limpo.

DESENVOLVEDOR FRONT-END

Fuerza Studio

2021 - 2022

- Criação de blocos Wordpress com Guthemberg/ACF.
- Desenvolvimento e manutenção em temas wordpress responsivo.
- Regras de performance, SEO, a11y - acessibilidade e código limpo.

DESENVOLVEDOR WEB PHP

Live Incentive

2019 - 2020

- Desenvolvimento e manutenção em paginas web responsivo.
- Consulta e gravação no banco com SQL Server e PHP.
- Relatórios com Power BI.